
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 723 
Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 8, 10 και της παρ. 3 του άρθρου 16 του 

ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύ-
λου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτο-
ποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις 
της οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για 
τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς 
προστασίας (αναδιατύπωση)” (L 180/29.6.2013), διατά-
ξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 51),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 109 αυτού, 
και την αναγκαιότητα για την ομαλή πραγματοποίηση 
των απαραίτητων διαδικασιών υποδοχής και ταυτο-
ποίησης αλλά και την παροχή στέγασης σε συνθήκες 
ασφαλείας τόσο για το διαμένοντα πληθυσμό όσο και 
την τοπική κοινωνία, καθώς και τη διασφάλιση της δη-
μόσιας τάξης και υγείας, να αναβαθμιστεί η υφιστάμενη 
δομή της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στο 
Φυλάκιο Έβρου,

γ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α΄ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 
του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

δ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ε. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 4),

στ. του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α΄ 5),

ζ. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155),

η. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α΄ 255),

θ. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).,

ι. της υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄ 45),

ια. της υπό στοιχεία Υ1/8.1.2021 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β΄ 48).,

2. Την υπ’ αρ. 11.1/1076/2012 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Δημόσιας Τάξης και Προστασί-
ας του Πολίτη «Σύσταση Κέντρου Πρώτης Υποδοχής στο 
Δ.Δ. Φυλακίου Δήμου Ορεστιάδας Π.Ε. Έβρου» (Β΄ 3543).

3. Την από 5.2.2021 και υπ’ αρ. πρωτοκόλλου 23 έγ-
γραφη εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Υποδοχής Αι-
τούντων Άσυλο «Ανάγκη άμεσης και επείγουσας έναρξης 
απαραίτητων εργασιών χωροθέτησης και κατασκευής 
στη θέση Φυλάκιο, της Δημοτικής Ενότητας Κυπρίνου, 
του Δήμου Ορεστιάδας, της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου, για την αναβάθμιση της υφιστάμενης δομής της 
παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4375/2016», με συνημμένα 
τα εξής έγγραφα: α) το από Φεβρουαρίου 2021 και με 
αριθμό σχεδίου Τ1 τοπογραφικό διάγραμμα β) το από 
Φεβρουαρίου 2021 Σχέδιο Γενικής Διάταξης Δομής και 
γ) την από 5 Φεβρουαρίου 2021 και με αριθμό πρωτο-
κόλλου 255 Τεχνική Περιγραφή.

4. Την υπ’ αρ. 704/30.3.2021 (ΑΔΑ: 6Φ3Ε46ΜΔΨΟ-ΧΒΒ) 
απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 
«Έγκριση δήλωσης υπαγωγής και υπαγωγή σε Πρότυ-
πες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις του έργου “Αναβάθ-
μιση υφιστάμενης Δομής της παρ. 4 του άρθρου 8 του 
ν. 4375/2016, στο Φυλάκιο στην Π.Ε. Έβρου”».

5. Την υπ’ αρ. 5182/30.3.2021 εισήγηση Οικονομικών 
Συνεπειών της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου, από την οποία προκύπτει ότι για τη μίσθω-
ση του γεωτεμαχίου προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού συνολικού ποσού 161.566,00 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1354

16443



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16444 Τεύχος B’ 1354/06.04.2021

Ευρώ για τα έτη 2021, 2022, 2023, 2024 και 2025, ενώ για 
την κατασκευή της αναβάθμισης της δομής της παρ. 4 
του άρθρου 8 του ν. 4375/2016, προκαλείται δαπάνη, η 
οποία δεν δύναται να προσδιοριστεί επί του παρόντος, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής

1. Χορηγείται άδεια χωροθέτησης και κατασκευής για 
την αναβάθμιση της υφιστάμενης δομής της παρ. 4 του 
άρθρου 8 του ν. 4375/2016, σε γεωτεμάχιο που ευρίσκε-
ται στην κοινότητα «ΦΥΛΑΚΙΟ» της δημοτικής ενότητας 
Κυπρίνου του Δήμου Ορεστιάδας, της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου, της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης. Το ανωτέρω γεωτεμάχιο, συνολικού 
εμβαδού 33.718,00 τετραγωνικών μέτρων, εμφαίνεται 
στο από Φεβρουαρίου 2021 και με αριθμό σχεδίου Τ1 

τοπογραφικό διάγραμμα της πολιτικού μηχανικού Δή-
μητρας Μουτεβελή, που προσαρτάται στην παρούσα 
ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, 
συντεταγμένο με το σύστημα συντεταγμένων κορυφών 
ΕΓΣΑ ΄87- και αποτυπώνεται με τα περιμετρικά αριθμη-
τικά στοιχεία 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-1.

2. Η ανάπτυξη της δομής της παρ. 4 του άρθρου 8 του 
ν. 4375/2016 θα γίνει σύμφωνα με το από Φεβρουαρί-
ου 2021 «Σχέδιο Γενικής Διάταξης Δομής στο Φυλάκιο 
Έβρου», ενώ η κατασκευή αυτής, θα λάβει χώρα, κατά 
παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής πολεοδομικής ή άλ-
λης διάταξης κατά τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
16 του ν. 4375/2016, και σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην από 5 Φεβρουαρίου 2021 και υπ’ αρ. 255 Τεχνική 
Περιγραφή «Αναβάθμιση υφιστάμενης δομής της παρ. 
4 του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στο Φυλάκιο στην Π.Ε. 
Έβρου».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16445Τεύχος B’ 1354/06.04.2021

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16446 Τεύχος B’ 1354/06.04.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 1 Απριλίου 2021

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Αναπληρωτής Υπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Εσωτερικών Μετανάστευσης και Ασύλου
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013540604210004*


		2021-04-06T17:06:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




